
Årsberetning Ishøj Lokalhistoriske Arkiv 2016 
 

Administration 

Der har været afholdt et møde i kontaktgruppe for Ishøj Lokalhistoriske Arkiv med repræsentanter 

fra arkivet, Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening (TILF) og Kultur og Fritidscentret (KF), der 

gennemgår og tilretter årlige virksomhedsplaner.  

 

Vi har i 2016 lavet en fast struktur på vores netværksdrev, der inkluderer mapperne: Administration, 

Arkibas, Arkivarbejdet, Organisation og Viden-Emnesamlinger. Strukturen er beskrevet i et 

dokument der gives til brugere af dette.  

 

Indsamling 

I 2016 har vi lavet 41 indkomstjournaler i Arkibas, der stort set alle er nye indleveringer. Det er ca 

samme niveau som i 2015, når fraregnes den proces vi havde sidste år med at journalisere ældre 

sager (journaliseret på papir).  

 

Registrering og bevaring  

Der er i 2015 lavet 1 arkivfonde (nye arkiver), der er registreret 491 billeder, 64 billedserier. Vi er i 

gang med et større klargøringsarbejde, dvs. scan af ældre fotografisk materiale. Vi scanner 

negativerne af hele det materiale der har været tilgængeligt i fysisk format (positiver) i mange år –

dermed sikrer vi en bevaring af det og sørger for at det er komplet og tilgængeligt på arkiv.dk. 

Desuden registreres oplysninger om billederne.  

 

Der er tale om ca 3000-4000 billeder der skal scannes og vi har scannet 10 procent / 443 (medio 

december), hvilket er under målsætningen; til gengæld har vi fået udstyret på plads og 

arbejdsproceduren på plads, således at dette store materiale gøres klar til registrering løbende. 

Klargøringen og registreringen kommer dermed til at fungere løbende, hvilket er en fordel, men 

alligevel vil klargøringsdelen (scanningen) lade sig gennemføre i sin helhed i foråret 2017.  

 

Ishøj Lokalhistoriske Arkivs materiale er tilgængeligt for på arkibas-netsiden Arkiv.dk og her er 

hovedparten af billedmaterialet publiceret og desuden kan man se links til TV Ishøj udsendelse.  

Billederne kan også ses på museets og foreningens hjemmesider. 1845 registreringer har været vist 

4230 gange (unikke visninger) i 2015. Det er ca. det dobbelte af i 2015.  

 

 

Indretning og faciliteter 

Der er i 2016 blevet færdigindrettet med permanent vægudsmykning, således at lokalerne fremstår 

færdige. Der er tale om at der i 2015-2016 er skabt et væsentligt løft i arkivets faciliteter gennemført 

af TILF og ILA og KF (Bredekærgård) og som vi kan være stolte af.  Det giver gode mulighed for 

at sikre arkivalier, skabe overskuelighed i arbejdet og modtage publikum, fremover. 

 

Personale 

Casper Mose Hansen er i virksomhedspraktik pr. 1.12.2016 med henblik på ansættelse i løntilskud i 

2017. Heidi Jensen har været ansat i løntilskud på projektet Historiebasen i 2016.  Ivalu Lidsmoes 

var kortvarigt i løntilskud i maj, afbrudt af at hun fandt lønnet arbejde.  

 

Formidling 



Vi har i år arbejdet med formidling dels via arrangementer, dels med skoletjeneste fra Kroppedal 

Museum og med udvikling af Bredekærgårds formidlingsbase : ”Historiebasen”. Dette flerårige 

projekt har åbnet første aktivitet i 2014 (Christens Rundvisning) og anden aktivitet 26.11.2016. Vi 

har lavet aktiviteter i løbet af året, der har givet mening i forhold til historiebaseprojektet. 

 

”Historiebasen: Landsbyens fortælling” er et projekt der er udviklet i en arbejdsgruppe bestående af 

Allan Grynnerup (Ishøj Teater), Mads Thernøe (Kroppedal Museum), Troels Øhlenschlæger (ILA) 

Heidi Jensen og Jeanett Kernn (KF), som er blevet til en rute i Tranegilde Landsby, der er blevet 

godt modtaget af landsbyens borgere, og tillige skabt et fremragende baggrundsmateriale der 

belyser og samler landsbyens historie.  

 

I 2016 var det mest markante bidrag museets deltagelse i Ishøj kommunes Kulturpakke. Her bidrog 

vi med en fortælleworkshop, hvor alle elever i 5. klasse besøgte fyrste-udstillingen. Det var 

forløbets ambition at bringe eleverne tættere på det historiske individ, ved at arbejde med både fakta 

og fiktion. Undervisningsforløbet varede 3,5 time, og i alt var ti klasser på besøg på Bredekærgård. 

 

Vi har ligeledes arbejdet videre på Historiebasen om Christen. Der er blevet lavet et løb på 

baggrund af lyttestationerne der er allerede findes på Bredekærgård. Børnene der deltager i løbet, 

bliver tvunget til at forholde sig til de historier som de hører, og derefter svare på diverse 

spørgsmål. Dette løb var vores sommerferie aktivitet i 2016.  

 

I efterårsferien holdt vi fyrste udstillingen åben den sidste del af ferien, og hver dag var der 

arrangeret en special rundvisning i udstilling for børn. Voksne var dog også meget velkomne, og 

kunne også få en masse ud af at deltage i rundvisningen.  

 

Der har i 2016 kun været ganske få frie klasser der har været interesseret i at se fyrste udstillingen, 

men set i lyset af det store ryk ind, i forbindelse med kulturpakken, har 2016 alligevel budt på en 

besøgsfremgang for skoletjenesten.  

 

Desuden har vi haft en møderække om en publikation om proprietærgården Barfredshøj. Denne 

publikation forventes at udkomme i 2017. 

 

Følgende arrangementer har været afholdt af Ishøj Lokalhistoriske Arkiv / Kroppedal Museum i 

Ishøj Kommune 2015, med udgangspunkt i bl.a. Bredekærgårds formidling (KF), Kroppedal 

Museums udstilling Fyrsten Fra Ishøj og skoletjeneste og samarbejdet med Thorslunde Ishøj 

Lokalhistoriske Forening (TILF).  

 

JANUAR 

 

Ishøj Kulturpakke 

Skoleforløb på Fyrsten Fra Ishøj (Kroppedal) 

Afviklet i perioden: 12. januar til 28. januar 

 

 

APRIL 

 

Forårsfest 11.4.2016 

Byvandring i Tranegilde med rundviserne Jørgen og Linda Hall. (ILA) jf Historiebase: Landsbyens 



Fortælling 

Gårdvandring på Bredekærgård med rundviseren Chresten (Troels, ILA) jf . Historiebase. 

Chrestens Rundvisning 

Udstilling om 9. april (TILF) 

 

 

JUNI 

 

Det Grønne Ishøj  

Historiekrolf (Krolf og quizaktivitet) på plænen bag gården og på Fyrsten Fra Ishøj (ILA) 

Udstilling om kaffedåser fra Gerhard Ryding på arkivet (ILA) 

 

 

SOMMER - EFTERÅR 

 

Skoleferieaktiviteter på Fyrsten fra Ishøj 

Ansvarlig: Mads Thernøe (Kroppedal) 

Sommer: løb på baggrund af lyttestationerne 

Efterår: en special rundvisning i fyrsteudstilling for børn 

 

 

 

SEPTEMBER 

Golden Days arrangement med velfærdssafari i Bredekærsvænge og Vejleåplanen (Kroppedal) blev 

desværre aflyst pga. af for få tilmeldinger.  

 

 

 

DECEMBER 

 

 

Julestue – Åbning af Landsbyens Fortælling 

26.11.2016 Officiel åbning af ny aktivitet i Historiebase – Landsbyens Fortælling. Vi gik turen og 

prøvede aktiviteten. (KF, ILA, Ishøj Teater) 

26.11.2016: Børneaktiviteter fra læringsmaterialet til Landsbyens Fortælling: Filt en Bold, Fyrsten 

fra Ishøj åben, Juleklip, ILA) Ishøj Naturcenter kærnede smør. 

26.11 Åbning af fast udstilling på arkivet (TILF), Udstilling om Hedebotekstil på arkivet (ILA)   

27.11.2016: Juleklip, Udstilling om Hedebotekstil på arkivet.  

 


